a) Bens Móveis: 

Incompatibilização entre o saldo contábil de bens móveis e o Relatório Mensal de Bens – RMB.  

Não é plausível atestar a efetiva integralidade dos saldos contábeis das rubricas integrantes dos Bens Móveis, no montante de R$ 311.432.843 

(trezentos e onze milhões, quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e quarenta e três reais), demonstrados no Balanço Patrimonial, visto que 

alguns valores não estão inseridos e outros não conferem com o Sistema Integrado de Administração de Serviços – SIADS.  

Referem-se a bens móveis diversos, registrados pelo valor de aquisição e sujeitos à depreciação e reavaliação.

[...]

Importante assinalar que estes bens não estão sendo depreciados. O MMFDH já está adotando as medidas 

necessárias para corrigir tais inconsistências; 

b) Bens Imóveis 

Não é razoável atestar a efetiva integralidade dos saldos contábeis das rubricas integrantes dos Bens Imóveis, na importância de R$ 47.557.545 

(quarenta e sete milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil e quinhentos e quarenta e cinco reais), expressos no Balanço Patrimonial, tendo em 

vista que esses valores não estão inseridos no Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial – SPIUNET, logo, inexiste controle 

extracontábil para fins de comparabilidade. Além disso, inexiste processo de registro de depreciação/reavaliação.